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Wielka debata polityczna w ONZ.
Debaty palilycine, Before zainauguruje min. Byrnes

LONDYN (FA). W związku z wy
borem Polski do Rady Bezpieczeń
stwa podany został wynik głosowania, 
wedle którego Polska otrzymała 39 
głosów. Do Rady Bezpieczeństwa po 
za Polską na okres 2-letni weszły: 
Brazylia (47 głosów) i Australia. Na 
okres jednego roku wybrane zostały 
— Egipt, Meksyk i Holandia.

Przed przystąpieniem do wyborów 
6 niestałych członków Rady Bezpie
czeństwa, delegat Związku Radziec
kiego Gromykow wystąpił z wnio
skiem o odroczenie wyborów do na
stępnego tygodnia. Przewodniczący 
Zgromadzenia min. Spaak zadecydo
wał przeprowadzenie głosowania nad 
wniesionym wnioskiem, stwierdzając 
że przed tym aktem wypowiedzieć 
może się jeszcze 4 mówców i to 2 za 
i 2 przeciw wnioskowi. Za wnioskiem 
Gromykowa wypowiedzieli się dele
gaci Nowej Zelandii i Czechosłowacji, 
zaś przeciwko min. Byrnes i Bevin. 
Szczególnie Bymes sprzeciwił się od
raczaniu wyborów, stwierdzając, że 
zaniechanie wyborów byłoby od
stępstwem od przyjętego porządku 
obrad, który znany był wszystkim 
delegatom zawczasu i przychylenie 
się do postawionego wniesku Gromy
kowa stanowiłoby precedens na przy
szłość. Min. Bevin poparł stanowisko 
Byrnesa i w następstwie tego wynik 
głosowania wypad! 34 przeciw 9 za 
przeprowadzeniem natychmiastowych 
wyborów. 8 delegatów wstrzymało się 
od głosowania. Co do szóstego miej
sca w Radzie, równą ilość głosów 
otrzymała Australia i Kanada, tak, 
źe głosowanie musiano powtórzyć, w 
wyniku którego wybraną została 
ostatecznie Australia. Następnie gło
sowano jeszcze, które z wybranych 
państw pozostawać ma w Radzie 
przez 2 lata, a które przez rok. Dele
gat Polski min. Rzymowski podkreślił

w przemówieniu, wygłoszonym tuż 
przed głosowaniem, że Polsce należy 
się słuszne miejsce w Radzie na okres 
2 lat, gdyż Polska jest państwem, 
która najwięcej poniosła strat i za
pewne najbardziej docenia koniecz
ność trwałego pokoju.

W dalszym ciągu Zgromadzenie 
dokonało wyboru 17 krajów do Rady

Gospodarczo-Społecznej, przy czym 
jako 18-te państwo, zarówno Nowa 
Zelandia, jak i Jugosławia, nie osią
gnęły wymaganej większości !/i gło
sów. Wybór 18-tego państwa nastąpi 
w przyszłym tygodniu.

W niedzielę wieczorem Komitet 
Centralny obradował nad dalszym 
porządkiem obrad. Na poniedziałek

Proces biskupa Spletta 28 bm
GDANSK (PAP). Dnia 28 bm. na 

wokandzie Specjalnego Sądu w 
Gdańsku znajdzie się sprawa są
dowa przeciwko biskupowi Splet- 
towi, Proces potrwa przypuszczal
nie 2 do 3 dni. W roli oskarżyciela

wystąpi prokurator Sądu Najwyż
szego, Henryk Gacki. Wśród świad
ków zeznawać będzie cały szereg 
duchownych, którzy przebywali na 
Wybrzeżu w okresie sprawowania 
władzy przez biskupa Spletta.

przewidziana jest wielka debata poli
tyczna, którą zainauguruje przemó
wienie min. Byrnesa. W czwartek 
przemówi min. Bevin, przy czym w 
Londynie przemówieniu jego przypi
suje się już dziś wielką wagę, gdyż 
powszechnie spodziewają się, że Be
vin poruszy szereg aktualnych zagad
nień politycznych.

Rada Bezpieczeństwa zbierze się 
również jeszcze w tym tygodniu, przy 
czym pierwszym zadaniem jej będzie 
wybór sekretarza generalnego ONZ.

Min. Bymes informował prez. 
Trumana bezpośrednio z Londynu o 
stanie bieżących prac Zgromadzenia 
ONZ.

Nowy Szef Gabinetu Min. O.N.
WARSZAWA (PAP). Na stano

wisko Szefa Gabinetu Naczelnego 
Dowódcy WP i Ministra Obrony 
Narodowej powołany został przy
były ostatnio do kraju generał bry
gady Bronisław Prugar-Ketling.

Generał Prugai -Ketling, były Szef 
Departamentu Piechoty M. S. Woj. 
podczas kampanii wrześniowej do
wodził 11-tą Dywizją Karpacką. 
W r. 1940 generał Prugai-Ketling 
walczył we Francji na czele 2-giej 
Dywizji Strzelców Pieszych. Po klę-

see Francji, dywizja ta przekroczy
ła granicę szwajcarską, gdzie zo
stała internowana. Generał Prugar- 
Ketling przebywał w Szwajcarii do 
grudnia ub. r. i stamtąd powrócił 
do kraju.

Dotychczasowy Szef Gabinetu Na
czelnego Dowódcy WP i Ministra 
Obrony Narodowej, generał bryga
dy Stefan Mossor wyznaczony zo
stał na stanowisko Zastępcy Szefa 
Sztabu Generalnego WP.

Przed strajkiem powszechnym w Ameryce

Uniwersytet amerykański 
w Berlinie

BERLIN (ZAP). W drugiej poło
wie stycznia nastąpi otwarcie uni
wersytetu amerykańskiego dla żołnie
rzy USA w Niemczech. Na wykłady 
zapisało się dotychczas przeszło 600 
słuchaczy.

Generał węgierski 
skazany na śmierć

BUDAPESZT (dr). Dwóch Wę
grów, w tym 1 generał zasądzonych 
zostało na karę śmierci za udział w 
masakrze, przeprowadzonej na 3.000 
Serbów i Żydów w mieście Usidek, 
które Węgrzy zajęli. Mieszkańców 
tego miasta zatłuczono pałkami, roz
strzeliwano i wrzucano do przerębli 
na Dunaju.

Parada zwycięstwa 
w Nowym Jorku

NOWY JORK (FA). W Nowym Jor
ku odbyła się wielka parada zwycię
stwa wojsk amerykańskich, której 
przyglądało się około 4 md. ludzi. 
Defilada przeciągnęła Piątą Aleją, 
przy czym zgromadzone tłumy wzno
siły entuzjastyczne okrzyki na cześć 
zwycięskich oddziałów. Nad defiladą 
krążyły liczne eskadry samolotów 
amerykańskich.

Nowy typ samolotu 
transatlantyckiego

LONDYN (FA). Premier angiel
ski Attlee dokonał inspekcji nowe
go typu samolotu transatlantyckie
go. Plan produkcji przewiduje fa
brykację 40 takich samolotów mie
sięcznie, tak, że liczyć się można z 
dużym rozwojem lotnictwa trans
atlantyckiego.

WASZYNGTON (FA). Strajk w 
amerykańskim przemyśle stalowym 
nie objął jeszcze wszystkich fabryk. 
Na skutek interwencji miarodajnych 
czynników, wybuch powszechnego 
strajku w tym przemyśle odłożono 
na okres jednego tygodnia. Strajk 
pracowników telekomunikacyjnych 
trwa. W Nowym Jorku przyjmowane 
są jedynie rozmowy naprawdę pilne 
i niecierpiące zwłoki. Na wtorek za
powiedziany został strajk 200.000 pra-

cowników przemysłu elektrotechnicz
nego, a na środę strajk 355.000 praco
wników fabryk konserw mięsnych. 
Wielkie zakłady samochodowe „Ge
neral Motors" odrzuciły propozycję 
prez. Trumana w sprawie podwyżki 
plac robotniczych o 8 dolarów tygo
dniowo. Zatargi o stawki płac za
ostrzyły się ostatnio w Stanach Zjedn. 
tak bardzo, ie sytuacja przedstawia 
się wręcz katastrofalnie.

Potworni zbrodniarze ifemieccy
MOSKWA (PAP). W drugim dniu 

procesu przeciwko 9 niemieckim zbro
dniarzom wojennym w Nikołajewie, 
Sąd przystąpił do przesłuchiwania 
oskarżonych. Wszyscy oprócz jedne
go przyznali się do winy. Osk. Sand- 
ner wymordował we wrześniu 1941 r. 
około 1000 obywateli radzieckich, a 
od listopada 1941 r. Sandner organi-

zował masowe mordy w Nikołajewie, 
m. in. przyczynił się do śmierci 200 
radzieckich żołnierzy z obozu jeńców. 
Na wieczornej sesji sąd przesłuchał 
oskarżonego Berga, który we wrześ
niu 1941 r. przybył do Nikotajewa 
jako żandarm połowy. W ciągu 
trzech dni po swoim przybyciu wy
mordował 15.000 mieszkańców.

Energiczna walka z biurokracją
WARSZAWA (PAP). „Życie 

Warszawy" wskazuje na konieczność 
najenergiczniejszego zwalczania biu
rokracji, gdyż zmora jej rozpanoszy
ła się w wielu urzędach i instytucjach 
rozsiadła się zarówno w fotelach dy
rektorskich jak na krzesłach referen
tów i innych urzędników.

Obywatel powraca znowu do roi: 
petenta, do tych papierów, formula-

rzy, kwestionariuszy itp. Znowu 
przytłaczają go potrzeby życia, wkrę
cają się w szprychy maszyny pań
stwowej, hamując jej obroty i prze
słaniając rzeczywistość.

Bezduszna formalistyka znajduje 
podatną glebę w różnego rodzaju o- 
kólnikach i przepisach, których wie
le przetrwało przez wojnę i doszło 
znowu do głosu.

Trudności aprowizacyjne Francji
PARYŻ (FA). Francuskie Zgro

madzenie Narodowe debatuje nad 
sytuacją żywnościową we Francji 
Dalszy ciąg posiedzenia odbędzie 
się w poniedziałek z chwilą powro
tu gen. de Gaulle do Paryża. Obra
dy są dość burzliwe, bowiem partia 
komunistyczna zażądała zwiąks - 
nia racji chleba oraz przeprowa
dzenia dochodzeń co do okoliczno
ści, w jakich nastąpiło zawieszenie

racjonowania żywności w ub. roku. 
Partia postępowych katolików, któ
ra dotychczas zawsze stawała po 
„tronie de Gaulle, zapowiedziała 
również wniesienie interpelacji w 
sprawie dostaw żywności oraz kon
troli cen. Wśród ludności francu
skiej w dalszym ciągu zaznacza się 
duże niezadowolenie na skutek złej 
polityki aprowizacyjnej.

Szwecja wstępuje do ONZ
SZTOKHOLM (FA). Pod przewod

nictwem króla szwedzkiego Gusta
wa, debatowano w Sztokholmie nad 
sprawą należenia Szwecji do ONZ. 
Szwecja gotowa jest podporządko
wać się postanowieniom statutu 
ONZ i w razie potrzeby odstąpić od 
dotychczasowych zasad neutralno
ści.

Powrót kom. Wyszyńskiego
MOSKWA (FA). Zastępca kom. 

lud. Wyszyński powrócił ze Sofii 
do Moskwy. Przyjazd jego do Lon
dynu uległ pewnemu odroczeniu.

Tajne posiedzenie 
w Norymberdze

NORYMBERGA (FA). Na sobot
nim tajnym posiedzeniu Trybunału 
norymberskiego rozpatrywano spra
wę ustalenia procedury w związku 
z licznymi wnioskami obrony. Po
dobne posiedzenie tajne odbędzie 
się również w poniedziałek po po
łudniu.

Poseł niemiecki w Japonii 
pod kluczem

LONDYN (PAP-G). Agencja Reu
tera donosi z Tokio, że poseł niemiec
ki w Japonii, Stahmer, został aresz
towany jako przestępca wojenny i o- 
sadzony w więzieniu. Stahmer oskar
żony jest o udział w opracowaniu u- 
mowy japońskiej we wrześniu 194b r.

Dziwne postępowanie 
Czechów

PRAGA (PAP). Przed praskim 
więzieniem „Pankrac" doszło do bu
rzliwych demonstracji. Robotnicy w 
liczbie około 2.000 domagali się na
tychmiastowego rozpoczęcia procesu 
politycznego przeciwko członkom b. 
tzw. „rządu protektoratu", który z 
niewiadomych przyczyn jest stale od
raczany. .

Wybory w Czechosłowacji
PRAGA (PAF-G). Min. spraw 

wewn. Czechosłowacji Nosek oświad
czył, że wybory do Zgromadzenia U- 
stawodawczego odbędą się najwcze
śniej za 5 miesięcy, gdyż konstytucja 
przewiduje ten czas dla przygotowań 
kampanii wyborczej.

Przemysłowcy przeciwko 
zdobyczom socjalnym

WASZYNGTON (PAP). Wpływowa 
grupa bankierów i przemysłowców w 
Detroit z koncernem General Motors 
na czele, utworzył tzw. „Towarzyst
wo Straży", które zostawiło sobie za 
cel zniesienie ustawodawstwa w dzie
dzinie pracy. Poza tym towarzystwo 
prowadzić będzie zdecydowaną akcję 
przeciwko amerykańskim związkom 
zawodowym i wszystkim zdobyczom 
socjalnym świata pracy. Przeciw dzia
łalności tego towarzystwa napływają S 
liczne proteały.

0 większe prawa 
lodu polskiego

Przypadłe nam żyć i pracować 
w epoce odradzania się Polski. Na 
naszą epokę przypada dźwiganie 
się mas Indowych ku wyższym 
wartościom życia z bierności 1 
ciemnoty, w które tak dingo były 
spychane- W lutym bieżącego ro 
kn przypada 20C-na rocznica uro
dzin Kościuszki, bohatera walk o 
wolność ludu polskiego.

Kościuszko by! tym, który ukry
te w narodzie polskim wartości z 
bezwładu wydobył, porwał lud do 
walki w obronie niepodległości 
Ojczyzny i prawa ludu polskiego.

Był to pierwszy Zryw dziejowy, 
który jakkolwiek zakończony nie
powodzeniem, pozostawił jednak 
po sobie tęsknotę do nowego życia. 
Nawet okres przeszło wiekowej 
niewoli nie zdołał zatrzeć tego, co 
Kościuszko dał ludowi polskiemu, 
tj, demokracji.

Koniec 1918 r. zerwał kajdany 
niewoli i zdawałoby się, że zaszcze
pione w czasach kościuszkowskich 
prawa ludu staną się rzeczywisto
ścią.

Znaleźli się jednak wówczas In
dzie, jak to zwykle w takich prze
jawach życiowych bywało, którzy 
nikt nie wie, skąd się wzięli, skąd 
pochodzili, a jednak potrafili od
trącić myśli szlachetne i sprowa
dzić lud do antagonizmu ogólnego.

Rozmyślnie wytwarzany chaos i 
walka klas, osłabiły i rozbiły 
wreszcie lud, zaś polityka sanacyj
na nieprzewidująca skali polityki 
międzynarodowej, zaprowadziła nas 
do tragicznego września 1939 r.

I słusznie mówi Mickiewicz o 
łych ludziach: „Za to jedno można 
tylko ręczyć bez obawy, żeby wy
padki zadały temu kłam, iż jeśli 
będzie mowa o postępie religijnym, 
oni hamować go będą w Imię re- 
ligii; jeśli się zażąda jakiegoś ule
pszenia społecznego, oni oświadczą 
się przeciw temu ulepszeniu".

Dzisiaj przez całą ludzkość prze
chodzi Wielka Rewolucja Globowa.

Polska znalazła się na wielkim 
zakręcie dziejów.

Trudno nawet ustalić początek 
owego procesu podnoszenia się lu
dzi z dolnych warstw społecznych 
ku górze.

Jedynie zbliżająca się 20G-na ro
cznica urodzin Kościuszki przypo
mina nam Jego uniwersał połanie
cki i wiąże bardziej bezpośrednio 
z bliższymi dziejami tego procesu. 
Kościuszko by! tym, który posta
nowił wyzwolić lud.

Stoimy dziś na pobojowisku, na 
którym żołnierze — synowie ludu 
wspólnie z żołnierzami bratniego 
narodu rosyjskiego — dla całego 
Narodu Polskiego, kn wolności 
wiodące wrota otwierali.

żyjemy dziś bezsprzecznie w 
Polsce ludowej i prawdziwie de
mokratycznej. Prawdy tej nie 
wolno nam jednak mieszać z dru
gim zjawiskiem, tj. z trudami ży
ciowymi, które jako normalne na
stępstwo skutków powojennych 
przejść i pokonać musimy.

Te dwie prawdy musimy z całą 
dokładnością od siebie rozdzielić. 
Podczas gdy pierwsze zjawisko 
rozważane być może tylko i wy
łącznie na płaszczyźnie przemian 
ogólnoświatowych, to to drugie da 
się rozwiązać w ramach naszej we
wnętrznej polityki gospodarczej.

I słusznie pisze dr Widy-Wirski 
w książce swej „Polska i Rewo
lucja", kiedy na pytanie, jaki być 
winien nasz stosunel ło tych prze
mian dziejowych, odpowiada: 
„Tragiczne są narody tragiczne 
jednostki, co wielkiego procesu
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dziejowego, przetaczającego się na 
naszych oczach i na nas samych, 
pojąć nie potrafią".

Na szczęście nasz lud polski ten 
wielki proces dziejowy zrozumiał 
i chociaż powoli, ale pewnie i z 
całą powagą odpowiedzialności, 
prawa i obowiązki z tego procesu 
dziejowego powstające, na barki 
swoje przejmuje. Brzemię to cięż
kie i może tu i tam nie równo 
dźwigane. Ale to nie powód do 
narzekań i do krytyki potępiającej. 
Trzeba zrozumieć, że brzemię to 
dźwiga lud prosty i do takiej misji 
nie przygotowany, gdyż w dziejach 
polskich nie dopuszczano go nigdy 
do współgospodarowania krajem.

Momenty te wykorzystując, 
znaleźli się dzisiaj znów niestety 
tacy ludzie, o których Mickiewicz 
powiedział: „Jeśli będzie mowa o 
postępie religijnym, oni hamować 
go będą w imię religii; jeśli się 
zażąda jakiegoś ulepszenia spo
łecznego, oni oświadczą się prze
ciw temu polepszeniu".

Oni to starają się z całą świado
mością sprowadzić powojenne trn- 
dności gospodarcze z przemianami 
ogólnoświatowymi do wspólnego 
mianownika, gdyż jest to najła
twiejszy sposób do zmylenia orien
tacji ludu polskiego na drodze do 
jego świętego c~lu.

Głosząc się „obrońcami tradycji", 
walczą oni 
wszystkiemu, 
źości.

Z tej racji
się 20C-aą rocznicę urodzin Kościu
szki obchodzić w całej Polsce uro
czyście dla przypomnienia, źe lud 
polski w wiekowych trudach wal
ki i materialnym niedostatkn za
hartowany, „dzisiaj albo nigdy" 
wejść może do pełni życia obywa
telskiego.

Tę prawdę utrwalą 1 broń na
szemu rodzimemu zacofaniu wy
trącą odpowiednio przygotowane 
uroczystości kościuszkowskie.

STANISŁAW IDZIOR

dzisiaj przeciwko 
co niesie wiew świę

winniśmy zbliżającą

Posiedzenie komisji 
propagandowej K. R.N.

WARSZAWA (PAP-G). Biuro Pre
zydialne KRN zawiadamia, że posie
dzenie Poselskiej Komisji Propagan
dowej odbędzie się w piątek, 18 bm. 
o godz. 10 rano w sali posiedzeń 
misji ul. Wiejska 4, budynek 
I piętro.

Poszukiwanie 
żołnierzy polskich w Anglii

GDAŃSK (PAP). Podaje się do 
wiadomości tych, którzy wśród przy
byłych z Anglii żołnierzy chcą odszu
kać swoich najbliższych czy też znajo
mych, by zgłosili się osobiście wzglę
dnie listownie do Domu Żołnierza, 
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Słowackiego 3a. 
Zgłoszenia osobiste od godz. 10—15. 
Ze względu na to, że prawdopodobnie 
wszystkie transporty żołnierzy po
wracających z Anglii przechodzić bę
dą przez Gdańsk, odnośne informacje 
udzielane będą aż do przybycia osta
tniego transportu.

Pomoc sanitarna ZSSR 
dla Polski

BYDGOSZCZ (PAP-G). W końcu 
miesiąca stycznia br. przybędzie z 
ZSRR do Bydgoszczy Radziecka 
kolumna epidemiczna złożona z 20 
osób, lekarzy i dezynfektorów 
Kompania uda się na tereny woje
wództwa, gdzie będzie współdzia
łała w akcji zwalczania chorób za
kaźnych. Czas przebywania kolum
ny przewiduje się na okres 3 mie
sięcy. Ogółem do Polski przybędzie 
10 takich kolumn.

„Prinz Eugen” w drodze 
do Ameryki

WASZYNGTON (PAP). Departament 
amerykańskich sił zbrojnych poda! do 
wiadomości, że krążownik ,.Prinz Eu
gen" użyty będzie dla celów doświad
czalnych. Krążownik opuścił już Bre
mę i znajduje się w drodze do Sta
nów Zjednoczonych.

Opuszczają Szczecin
SZCZECIN (PAP-G). W ciągu o- 

statnich tygodni przebywający je
szcze na terenie Szczecina Niemcy 
coraz liczniej opuszczają miasto, 
udając się w głąb Niemiec. Szcze
cin opuszcza codziennie około 1009 
Niemców. Władze polskie nadają 
tej samorzutnej akcji formę zorga- 
Bisowany

te o- 
18,

Portugalia chroni 
hitlerowców

NOWY JORK (PAP). Prasa ame- 
rykańska donosi, że w Portugalii 
przebywa znaczna liczba hitlerowców, 
którzy zajmują ważne stanowiska w 
portugalskim przemyśle i handlu. O- 
prócz Niemców przebywających w 
Portugalii od szeregu lat Salazar da- 
je schronienie hitlerowcom, którym, 
udało się uciec z Niemiec. Równocze
śnie po wyborach nastąpiły liczne 
aresztowania działaczy demokratycz
nych, których osadzono znowu w obo
zach koncentracyjnych.

Kopalnie węgla 
w Zagłębiu Saary

BERLIN (ZAP). Dowódca fran
cuskich wojsk okupacyjnych w Niem
czech gen. J. Koenig wydał nakaz 
natychmiastowego ustanowienia za
rządu przymusowego dla wszystkich 
kopalń węgla na terenie Zagłębia 
Saary. Decyzja ta oznacza przejęcie 
kopalń przez Francuzów.

Włochy z prawem głosu
RZYM (FA). Włoski min. spraw za

granicznych de Gaspari podał do wia
domości oficjalny komunikat Anglii 
i Stanów Zjedn., w którym obydwa 
państwa zawiadamiają Włochy, że w 
konferencji pokojowej, która doty
czyć będzie sprawy Włoch, delegaci 
Włoch będą mieli prawo głosu.

Król albański o wyborach
LONDYN (dr). Król Zogu, które

go obecny rząd albański pozbawił 
praw cywilnych i politycznych oraz 
powrotu do kraju, a który od 1940 r. 
przebywa w Londynie, oświadczył, że 
nie może uważać ostatnio przepro
wadzonych w Albanii wyborów oraz 
wynikłej z nich zmiany formy ustro
jowej Albanii — za wolne.

Zbrodniczy generał 
niemiecki

HAGA (FA). B. naczelny dowód
ca sił zbrojnych w Holandii gen. 
Fryderyk Christiansen przewiezio- 

। ny będzie z Niemiec do Hagi, gdzie 
stanie przed sądem za przestęp
stwa wojenne, dokonane w czasie 
okupacji Holandii. M. in. jako re
presję za zabicie 2 Niemców, gen- 
Christiansen spalić kazał pewną 
miejscowość holenderską, a wszy
stkich mężczyzn tej miejscowości 
rozstrzelać.

W sprawie bojkotu towarów 
żydowskich

LONDYN (PAP-G). Agencja Reu
tera donosi, że wysoki komisarz Pa
lestyny, Allan Cunuigham odbył na
radę z brytyjskim sekretarzem stanu 
dla spraw kolonialnych w sprawie 
bojkotu towarów żydowskich przez : 
państwa arabskie na Bliskim Wscho- 1 
dzie. '

Cała Europa uczci Warszawo
W Warszawie odbyła się konferen

cja prezesów i delegatów poszczegól
nych Związków b. więźniów politycz
nych, na który komitet organizacyj
ny zjazdu ogólnopolskiego pod prze
wodnictwem p. Cyrankiewicza zrefe
rował reprezentantom całej Polski 
program wielkiego zjazdu, zwołanego 
na 3 i 4 lutego do sali posiedzeń Kra
jowej Rady Narodowej w Warszawie 
(„Roma“ przy ul. Nowogrodzkiej) 
Protektorat nad zjazdem objęli Pre
zydent Bierut, premier Osóbka-Mc- 
rawski i Marszałek Rola-żymierski.

Na zjazd zaproszono delegacje or
ganizacji b. więźniów politycznych 18 
państw europejskich w celu utworze
nia międzynarodowej federacji zwią
zków b. więźniów politycznych z sie
dzibą w Warszawie. Sprawy te zre
ferował członek komitetu p. Chrome- 
cki, wyższy urzędnik MSZ. Zastrze
żenia przeciwko utworzeniu takiej fe
deracji z siedzibą w Warszawie wy
sunęły jedynie dwa kraje — Francja 
i Czechosłowacja. Czechosłowacja 
posiada ambicję utworzenia takiej fe
deracji z siedzibą w Pradze. Wszyst
kie inne kraje, reprezentujące razem 
90 proc, wszystkich b. więźniów po-

litycznych, bądź to zaakceptowały 
projekt polski, bądź to jeszcze nie u- 
dzieliły odpowiedzi.

Zjazd zapowiada się jako jadna 
wielka manifestacja zjednoczonego 
frontu ofiar faszyzmu. Żadne miasto 
w Europie nie może wysunąć tak 
wielkich praw moralnych do takiego 
zjazdu, jak właśnie bohaterska War
szawa. Na oskarżających hitleryzm 
gruzach tego miasta zrodzi się potęż
na organizacja, której jednym z głó
wnych zadań będzie bezlitosna walka 
z hitlerowskimi i hitleryzującymi bu
rzycielami pokoju światowego.

Ze strony rządu komitet organiza
cyjny zjazdu doznaje wiele poparcia 
i pomocy. Delegaci zagraniczni, któ
rzy po zjeździe zwiedzą całą Polskę, 
będą gośćmi Rządu Polskiego. Dele
gaci polscy na zjazd otrzymają karty 
uczestnictwa, uprawniające ich do 
bezpłatnego przejazdu kolejami pań
stwowymi do Warszawy i z powro
tem. Setki tysięcy b. więźniów poli
tycznych reprezentować będzie na 
zjeździe 2.000 delegatów. Będzie to 
manifestacja, jakiej stolica Polski 
nie była dotąd świadkiem.

Sprawa świadczeń rzeczowych
ŁÓDŹ (PAP-G). Dnia 11 stycznia 

odbyła się w Łodzi wojewódzka 
konferencja, poświęcona sprawie 
świadczeń rzeczowych z udziałem 
min. aprowizacji i handlu Szta- 
chelskiego. Plan świadczeń wykli
nany jest dotychczas zaledwie w 40 
procentach.

Wojewoda Dąb-Kocioł zwrócił u- 
wagę na to, że dostawa świadczeń 
musi być bezwzględnie wykonana 
w całości. Należy stworzyć plan

działania, który by sytuację zmie
nił na lepsze. Min. Sztachelski za
stanawia się nad przyczyną złego 
stanu rzeczy i stwierdza, że wojew 
łódzkie nie osiągnęło dostatecznej 
wydajności, że zbyt mało wysiłków 
wkładano w realizację zamierzeń 
Min. Sztachelski zaapelował do ze
branych o dołożenie wszelkich sta
rań, aby nakreślony plan świad
czeń rzeczowych został wypełnio
ny w całości do 1 marca.

Dokument liczący ponad 700 lat
WASZYNGTON (PAP). Stany Zjed-|świętość narodu angielskiego i prasa 
-------  o—.—— zamieszcza obszerne opisy aktu prze

kazania jej posłowi Wielkiej Brytanii. 
Dokument, liczący przeszło 700 lat i 
zaopatrzony w podpis i pieczęć kró
lewską, zawiera gwarancje ochrony 
zdobyczy obywatelskich Anglików i 
uważany jest za symbol, gdyż w cią
gu stuleci treść dokumentu nie stra
ciła na aktualności. Jeszcze dziś Świat 
walczy o zasady wolności, o prawa 
do życia i szczęścia wszystkich ludzi.

roz
da 

zbo-

noczone oddały Wielkiej Brytanii ory
ginał niezwykle cennego dokumentu 
historycznego z 1215 r., tzw. „Magna 
Charta", którą w 1939 r. wywieziono 
do Stanów Zjedn. na wystawę świa
tową. Przez okres wojny dokument 
pozostawał na przechowaniu w Ame
ryce z obawy, aby nie uległ zniszcze
niu na skutek częstych nalotów na 
Anglię.

„Magna Charta” uważana jest za

1800 ofiar w pow
CHOJNICE (PAP-G). Komitet u- 

czczenia ofiar hitlerowskich w 
Chojnicach zakończył swoje prace. 
Ustalono, że w powiecie chojnickim 
zginęło z rąk zbrodniarzy hitle
rowskich przynajmniej 568 oby
wateli. Na terenie powiatu odkryto

Kaszubi zawsze wierni Polsce
Wspaniały przebieg zjazdu kaszubskiego w Wejherowie

WEJHEROWO (tel. wł.). Dzień 12 
stycznia stal się historyczną datą re
gionu kaszubskiego. W dniu tym bo
wiem rozpoczął obrady w Wejhero
wie pierwszy kongres Kaszubów. Przy 
olbrzymim zainteresowaniu społeczeń
stwa Wybrzeża największa sala w 
mieście nie mogła pomieścić przyby
łych. O godz. 10,30 mec. Bieszk z 
Gdyni otworzył uroczyście kongres. 
Po powitaniu przybyłych naszkicował 
cel i zadanie kongresu, który ma 
przede wszystkim zamanifestować wo
bec całej Polski, że Kaszubi są Po
lakami, stojącymi na gruncie demo
kracji i popierają zasady Rządu Lu
dowego i Rządu Jedności Narodowej. 
Dalszym celem zjazdu jest uspołecz
nienie ludu kaszubskiego, przegląd 
dotychczasowego dorobku kulturalne
go i przygotowanie planu dalszej 
pracy.

Następnie przemawiał członek PRN 
Westfal, red. Gniecz, który przekazał 
pozdrowienia prezydenta RP dla ludu 
kaszubskiego; prezes WRN, poseł do 
KRN Wierzbicki, imieniem woj. gdań
skiego dr Moczyński, przedstawiciele 
administracji, duchowieństwa i szkol
nictwa pomorskiego.

W tym momencie wszedł na salę 
min. inform, i propagandy Matuszew
ski, witany burzą oklasków.

W dalszym ciągu przemawiał przed
stawiciel Zw. Zaw. W przemówieniu 
swym pozdrowił lud kaszubski. W 
kilku mocnych słowach podkreślił 
godne najwyższego uznania stanowi-

sko Kaszubów wobec naporu germań- 
stwa i zachęcał do dalszej czujności 
i postawy awangardy polskości nad 
morzem.

W godzinach popołudniowych obra
dowały komisje zjazdu. Wieczorem 
odbyła się wieczornica kaszubska, na 
którą złożyły się występy grup re
gionalnych i dramat ludowy kaszub
ski autora Bernarda Sychty 
„Dziewczę a miedza".

Szczegółowe sprawozdanie z 
gresu podamy w jutrzejszym 
merze.

p. t.

kon- 
nu-

r SwatZ kuku i^Uwacfi
Gen. Mac Arthur polecił rządowi 

japońskiemu wyznaczenie terminu 
wyborów parlamentarnych najpóź
niej po 15 marca.

W Rumunii zniesiono cenzurę 
pocztowo-telekomunikacyjną.

Wojska walczące w Chinach o- 
trzymały oficjalny nakaz zaprze
stania walk w związku z zakończe
niem wojny domowej.

— Sprostowanie. We wczora,- 
szym artykule pt. „O bezdrożach 
naszej propagandy" na skutek <r 
puszczenia kilku wyrazów wypa
czono sens zdania, które powinno 
brzmieć: „I nawet na wypadek pro
jektowanego angielskiego minister
stwa propagandy, nie jest przewi
dziane zniesienie serwisu informa
cyjnego BBC", ■ >

13 grobów masowych. Komisja 
śledcza stwierdziła, że zamordowa
ni zginęli od kul rewolwerowych, 
często od uderzenia kolbą lub bu
tem w tył głowy. Zwłoki złożono 
do grobów na cmentarzach hono
rowych, podczas manifestacyjnych 
uroczystości. Komisja ustaliła, że 
hitlerowcy zamordowali w Chojni
cach 249 umysłowo chorych, roz
strzelali ich a następnie spalili. 
Około 800 osób przetransportowa
no w styczniu 1945 r. z Warsza
wy do Grudziądza przez Chojnice. 
Łącznie ustalono na terenie powia
tu chojnickiego 1817 ofiar terroru 
hitlerowskiego.

Niemiecka komisja doradcza
LONDYN (PAP-G). Agencja Reu

tera donosi, że w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej została utworzona nie
miecka komisja doradcza z siedzibą 
w Hamburgu. W skład komisji wej
dą: przedstawiciele niemieckiej partii 
socjaldemokratycznej i chrześcijań- 
skc-demokratycznej.

Komisja będzie udzielała rad bry
tyjskim władzom w sprawach finan
sowych, gospodarczych i transporto
wych.

Wyniki tegorocznej 
kampanii cukrowniczej

WARSZAWA (PAP-G). W końcu 
bm. wszystkie cukrownie zakończą 
robotę. Bieżąca kampania cukrowni
cza da nam ponad 170.000 ten cukru. 
Mimo wielkich zniszczeń w cukrow
niach przebieg kampanii był pomy
ślny.

Cały cukier skonsumuje rynek we
wnętrzny. Na głowę ludności wypada 
około 9 kg. Jest to cyfra dosyć po
kaźna w stosunku do 12 kg, jakie wy
padały w okresie przedwojennym. Na 
rok przyszły Centralny Zarząd Prze
mysłu Cukrowniczego planuje znacz
ny wzrost produkcji cukru.

Zjazd Str. Ludowego
WARSZAWA (PAP). W niedzielę 

rozpoczęły się w Warszawie obrady 
Piątego Kongresu Stronnictwa Lu
dowego, na który przybyli delegaci 
z całej Polski. Obrady odbywają się 
w sali kina ,,Roma“. W otwarciu 
obrad udział wzięli Prezydent KRN, 
przedstawiciele rządu, wojska i or- 
ganizacyj społecznych i gospodar
czych. Spodziewane jest przybycie 
delegacji ze Związku Radzieckiego, 
Anglii i Kanady.

WARSZAWA (PAP-G) Zjazd Wojew. 
Str. Ludowego przesłał na ręce Pre
zydenta Bieruta następującą depeszę: 
„Drugi w wolnej, odrodzonej Polsce 
walny zjazd Woj. Str. Ludowego w 
Łodzi przesyła Ob. Prezydentowi wy
razy czci i hołdu oraz zapowiada, że 
chłopi woj. łódzkiego, zorganizowani 
w Str. Ludowym, wiernie stoją przy 
programie realizowanym przez KRN 
i poświęcą wszystkie swe siły dzie
łu budowy wolnej, ludowej, suweren
nej Polski Demokratycznej".

Brak fachowców
KRAKÓW (PAP-G). Fachowe koła 

górnicze, oceniając ilość inżynierów 
górnictwa w Polsce na około 10.000, 
stwierdzają, że Polski przemysł naf
towy i górnictwo potrzebują jeszcze 
w obecnej chwili co najmniej 20.000 
inżynierów i techników.

Poznań otrzymał penicilinę
Poznań (PAP-ms). Nadszedł tu 

przydzielony przez min. zdrowia więk
szy transport penicyliny, który zosta
nie rozesłany do wszystkich szpitali 
i klinik uniwersyteckich na terenie 
Poznania oraz do tych ośrodków zdro
wia na prowincji, które przystosowa
ne są do leczenia penicyliną.

Rozbudowa portu 
w Szczecinie

SZCZECIN (PAP). W Szczecinie 
poczęto prace przygotowawcze 
rozbudowania portu. Magazyny
żowe, w których znajdą wkrótce po
mieszczenie transporty zbożowe 
UNRRY, są już w większej części od
budowane.

Szpitale wojskowe 
dla Polski

LONDYN (FA). Kierownik UNRRA 
na Europę podał do wiadomości, że 
UNRRA nabyła 13 szpitali wojsko
wych od armii amerykańskiej celem 
przekazania ich Polsce i Jugosławii. 
Szpitale te wyposażone są w najno
wocześniejsze urządzenia i przygoto
wane były do transportu na teren Ja
ponii. Pierwszy z tych szpitali odejść 
ma w ciągu poniedziałku do Polski. 
UNRRA podała również do wia
domości, że na terenie Polski, Jugo
sławii i Czech wzniesione zostaną fa
bryki peniciliny. Pierwszy z tych szpi
tali odejść ma w ciągu poniedziałku 
do Polski.

Kradzież w „Społem” 
w Jeleniej Górze

WARSZAWA (PAP-G). Biuro 
Kontroli przy Prezydium Rady Na
rodowej przeprowadzając rejestrację 
fabryk w Jeleniej Górze, stwierdziło, 
iż surowiec magazynowanych przez 
pewien czas towarów w placówce 
„Społem", zwrócony został fabryce z 
poważnym niedoborem. Brakowało 
około 4.000 kg przędzy i około 3.000 
kg czesanki. Winnych aresztowano. 
Jak się okazało, byli to pracownicy 
„Społem".

Dalsze dochodzenie w tej sprawie 
prowadzi prokurator sądu w Jeleniej 
Górze.

Krzycki w Sofii
LONDYN (PAP). Bułgarska a- 

gencja prasowa donosi, że przewodni
czący Kongresu Głównego w Amery
ce Leon Krzycki przybył do Sofii.

Wojsko przekazuje 
objekty przemysłowe

WARSZAWA (PAP-G). W trosce 
o należytą ochronę zdewastowanych 
i zniszczonych przez działania wojen
ne lasów, Naczelny Dowódca Wojsk 
Polskich marsz. Żymierski wydał do 
wszystkich jednostek wojskowych 
rozkaz do przekazania administracji 
leśnej jak i przemysłowej tartaków, 
zapasów i składów drzewa, dotych
czas znajdujących się w rękach woj- 
ka. Zabrania się 

porządzenia się, w 
prawnego wyrębu, 
należności należy
bieranie drewna przez organy woj
skowe może się odbywać wyłącznie 
przez władze kompetentne.

samowolnego roz- 
szczególności bez- 
Wszelkie pobrane 

uregulować. Po-
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BYDGOSZCZ
JUBILEUSZOWE PRZEDSTA

WIENIE „KLUBU KAWALERÓW"
Dziś, w poniedziałek, w Teatrze 

Polskim poraź 25 komedia w 3 ak
tach M. Bałuckiego pt. „Klub Kawa
lerów" ze śpiewami i tańcami. Po
czątek o godz. 18.30. Kasa czynna od 
godz. 10—12 i od 15—18.30. Po 
przedstawieniu tramwaje we wszyst
kich kierunkach miasta

Przed premierą w Teatrze 
Polskim

Trzy kobiety — trzy skale uczuć, 
trzy stopnie dynamiki wewnętrznej, 
trzy światy dla siebie zamknięte. 
,,On“ — niobecny na scenie,—„sprę
żyna działająca" w całej akcji, roz
wijającej się przed naszymi oczyma. 
To głośna „Sprawa Moniki" Marii 
Morozowicz - Szczepkowskiej, sztuka, 
którą ujrzymy w reżyserii Zofii Mo
drzewskiej w Teatrze Polskim dnia 
16 stycznia.

,,Sprawa Moniki" — to sprawa ko. 
biety, sprawa jej całego duchowego 
jestestwa, sięgająca do samego dna 
jej psychiki. Tym głębokim podej
ściem do zagadnienia nowoczesnej 
kobiety — „Sprawa Moniki" wzbu. 
dza tak wielkie zainteresowanie, trzy
mając uwagę widza w silnym napię
ciu od początku do końca. Wartko 
tocząca się akcja, świetnie prowadzo
ny dialog, a przede wszystkim głębia 
prawdy psychologicznej trzech ty
pów kobiecych — oto zalety sztuki 
która już utrwaliła sobie pozycję w 
dramatycznej naszej literaturze o. 
statnich lat.

Odprawa drużynowych harcerskich 
drużyn żeglarskich całego Pomorza 
odbyła sią w niedzielę 13 bm. o g. 
10 w Domu Harcerza przy ul. Libel- 
ta 8.

Uwaga szesnastacy! Treningi Wio- 
ślarskie odbywają się we wtorki 
piątki o godz. 17.30 w basenie BTW.
WARSZTATY KOL. W BYDG. NA

PRAWIAJĄ 800 WAGONÓW
MIESIĘCZNIE

BYDGOSZCZ. Gl. Warszt. Kol. I 
kl. w Bydg. naprawiają miesięcznie 
przeciętnie 800 wagonów.. Od czasu 
uruchomienia warsztatów do końca 
grudnia 1945 r. naprawiono ogółem 
8.086 wagonów, co jest wielkim wy
czynem rzemieślników kol. Roczny 
program nie przewidywał średniej 
miesięcznej wyżej 738 wagonów. 
Możliwość naprawcza zwiększa sią, 
gdyż od 1 stycznia br. Warsztaty 
pracują na dwie zmiany. Oprócz na
praw głównych i średnich, zmonto
wały warsztaty szereg pociągów spe
cjalnych. Bydg. Warszt. Gl. zaopa
trzone są w nowoczesne urządzenia 
techniczne, częściowo jedyne swego 
rodzaju w Polsce. Warsztaty przyję
ły również zamówienie na montaż 
wagonów UNRRA, których miesięcz
nie zestawia się 100.
PRODUKCJA FABRYKI .KAUCZUK”

BYDGOSZCZ (PAP) Nadeszły więk 
sze transporty kauczuku dla bydg<. 
skiej fabryki wyrobów gumowych 
„Kauczuk", co umożliwiło fabryce 
dalszą produkcję.

Fabryka „Kauczuk" produkuje o- 
becnie artykuły techniczne oraz róż
nego gatunku węże gumowe, np. wę
że do wody, autogeniczne, pneuma
tyczne, spiralnossące itp. Z artyku
łów technicznych najważniejsze są 
gumy zelówkowe, wyrównujące w 
pewnym stopniu brak skóry.

Zakłady „Kauczuk" jako pierwszy : 
przydział ze ZSRR uzyskafy 18 t kau- 1 
czuku synt. i 5 t kauczuku nt. Fabry- i 
kąty z tego surowca przeznaczone bę- ’ 
dą dla polskiego rynku wewnętznego 1

Co? ędaie ? kiedy?

Wol-
C.Zte-

TEATR POLSKI 
Poniedziałek: Klub kawalerów, 
Wtorek: Klub kawalerów.

TEATRY ŚWIETLNE 
Pomorzanin: Papa się żeni, 
ność: Dwaj rywale, Polonia:
ry serca, Orzeł: Sportowiec minio 
woli, Bałtyk: Dr Murek.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M o 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DW.URY APTEK 
Przy Bielawkach, Al 1

23-47
10-00

Maja 91 
Pod Koroną. Dworcowa 48. Pod Nie 
•Uwiedzieni, Niedźwiedzia 11.

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Komitet Pomocy Zimowej w Bydgoszczy
Zgodnie z zarządzeniem CKOS 

Miejski KOS w Bydg. zorganizował 
Komitet Pomocy Zimowej w\skład 
którego weszli pp.: Boberski, Cie
sielski, Donaj, Duczman, Dziatko
wiak, Fiołka, ks. Giemza, mjr Jekiel, 
Jankowski, red. Kruszona, Maciejew
ski, Mielników, Panko, Piosik i Szy- 
pura z ks. radcą M. Skoniecznym ja
ko przesem na czele.

Celem Kom. Pomocy Zimowej jest 
uzyskanie środków materialnych dla 
roztoczenia opieki nad dziećmi, mło
dzieżą, starcami i niezdolnymi do 
pracy, w okresie pierwszej powojen
nej zimy, oraz dostarczanie im poży
wienia, opału, odzieży itp.

W związku z powyższym zadaniem 
Zarząd Kom. Pomocy Zimowej wyło
nił z pośród siebie 3 sekcje: Sekcję 
Propagandy — z p. Boberskim, Sek
cję Organizacji Imprez — z p. Dziat
kowiakiem, Sekcję Organizacji zbió
rek publicznych — z inż. Donajem, 
jako przewodniczącymi.

Kontrolę nad wpływami i użyciem 
ofiar, będzie sprawowała Komisja 
Rewizyjna, składająca się z pp. Ma
ciejewskiego, Szypury i Ciesielskie
go-

Prezes Kom. Pom. Zimowej
(—) ks. radca M. Skonieczny

Goście angielscy w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ. Celem

stosunków panujących obecnie w Pol
sce, bawi w kraju grupa parlamenta
rzystów angielskich w osobach pp. 
Conant i Rankin oraz przedstawiciel 
Międzysojuszniczej Komisji Kontroli 
w Berlinie, p. Hart z sekretarzem 
ambasady brytyjskiej w Warszawie 
p. Massey.

Goście odwiedzili również Byd
goszcz, gdzie w RDK powitał ich wo
jewoda pomorski p. Wojciech Woje
woda, prez. miasta p. Twardzicki

poznania I craz przedstawiciele Wojska Polskie
go i Radzieckiego, partii politycznych, 
organizacji społecznych i prasy. Z 
przemówień zarówno gości jak i po
dejmujących ich przedstawicieli wo
jewództwa, miasta i organizacji wy
nikała szczera chęć usunięcia wszel- 
kich przeszkód na drodze do zacie
śnienia i pogłębienia przyjaznych sto
sunków łączących oba narody, a przy
pieczętowanych wspólnie przelaną na 
polach bitew krwią.

Nowe kadry fachowców pocztowych
Zakończenie kursu pracowników! egzaminów. Ogółem kurs ukończyły 

pocztowo - teletechnicznych odbyte w 09 —ł— *— o - — u
świetlicy pocztowców w gmachu pocz
ty głównej było przeglądem sił fa
chowych. jakimi dysponuje w dobie 
obecnej nasz aparat pocztowy Okrę
gu Pomorsko-Gdańskiego.

Na uroczystości obecni byli przed
stawiciele Ministerstwa Poczt i Te
legrafów oraz społeczeństwa bydgo
skiego. Do absolwentów kursu prze
mówił dyr. Okręgu Pomorsko-Gdań
skiego p. Tomasik, naświetlając wa
runki pracy kursistów i dotychcza. 
sowę plony nauki. Uzupełniając prze
mówienie dyr. Okr. nacz. kursu p. 
Wojciechowski zdał sprawozdanie z 
przebiegu kursu oraz omówił wyniki

93 osoby, w tym 9 z wynikiem b. do
brym, 35 z dobrym, a 49 z dostatecz
nym. W dalszych słowach kierownik 
kursu zapewnił, że uczestnicy tegoż 
osiągnęli poziom pracowników facho
wych, zdolnych do zajmowania odpo
wiedzialnych stanowisk.

W imieniu absolwentów kursu 
przemówił p. Ptasik, dziękując gronu 
nauczycielskiemu za poniesione trudy. 

Oficjalną część uroczystości zakoń
czył p. Wojciechowski, wspominając 
o roli poczty i jej urzędników, jako 
zbiorowego wyrazu zaufania społe
czeństwa. W godzinach popołudnio
wych gości i kursistów podejmowano 
skromnym obiadem. (j. f.)

OSTATNIA DROGA ŚP. JÓZEFA 1 
ZAWITAJA

Ostatnią swą ziemską pielgrzymkę 
odbył śp. Józef Zawitaj w ubiegły 
czwartek.

Do kościoła przybyły liczne stowa
rzyszenia kościelne, cechy, organi
zacje zaw. i wielkie rzesze obywatel
stwa.

Wigilię i mszę św. żałobną odpra
wił ks. prób. Rólski, po czym ks. rad
ca Skonieczny wygłosił z ambony ża
łobne przemówienie. Kaznodzieja o- 
kreślił postać śp. Józefa Zawitaja jako 
pracowitego mistrza • rzemieślnika, 
wzorowego obywatela, gorącego pa
triotę Polaka, gorliwego katolika, 
wielkiego społecznika.

Po egzekwiach wyszedł z kościoła 
kondukt żałobny, który prowadził 
dziek. ks. Konopczyński w asyście 10 
księży. Na czele postępowały cechy, 
org. spoi, i zaw., stow. kość, ze sztan
darami, chór męski „Halka" i księża. 
Za trumną rodzina i rzesze społeczeń
stwa bydgoskiego.

Śp. Józef Zawitaj spoczął w gro
bowcu rodzinnym obok swej małżon
ki. Niech Mu ta ziemia polska, któ
rą ukochał lekką będzie!

GIMNAZJUM PIEKARSKO- 
CUKIERNICZE

BYDGOSZCZ. Powstaje tutaj przy 
ul. Jackowskiego 26/30 Spółdzielcze 
Gimnazjum Piekarsko-Cukiernicze 
Zapisy do szkoły przyjmuje się 
dnia 25 bm.

OPŁATEK W SPÓŁDZIELNI 
„ODRODZENIE"

CZŁUCHÓW. Odbył sią tu uroczy
sty opłatek Spółdzielni Spożywców 
„Odrodzenie", cieszącej sią po
myślnym rozwojem. Spółdzielnia za
łożona została w sierpniu 45 roku ja
ko pierwsza placówka tego rodzaju w 
powiecie. Liczy ona obecnie 60 człon
ków a dochody dzienne wynoszą o- 
koło 10 tys. zł. (zz)

WŁOCŁAWEK

dc

Oddział pisma naszego mieści sią 
przy Placu Wolności nr 17 w gma
chu KKO Miasta.

TEATRY ŚWIETLNE
Bałtyk 1 Polonia: iwan Groźny, 

film historyczny (od wtorku).
Straż Pożarna we Włocławku, 

mimo szczególnie trudnych warun
ków pracy w roku ub. wykazała 
nie tylko dużo sprężystości orga
nizacyjnej, ale może poszczycić się 
również imponującymi wynikami 
pracy. Ze sprawozdania za rok ub. 
wynika, że Straż nasza wzięła u* 
dział w akcji ratunkowej przy 42 
pożarach na terenie miasta, w oko
licy zaś ugaszono 4 pożary. W in
nym wypadku uratowano życie 4 
osobom, które uległy silnemu za
truciu gazem.

Sobiepaństwo zapałczane. Jak
kolwiek cena zapałek ustalona zo
stała na 1 zł za pudełko, — u wielu 
kupców płaci się za zapałki 2, a na
wet 3 zł więcej. Władze winny od
powiednimi karami zmusić nieucz
ciwych kupców do uczciwego za
robku.

O aktualny spis telefonów. Ma
my spis telefonów, wydany wkrót
ce po opuszczeniu Włocławka przez 
okupanta. Spis’ten obejmuje jed
nak połowę obecnych abonentów. 
Urząd Pocztowy prosimy o szybkie 
wydanie aktualnego spisu choćby 
tylko dla Włocławka, a nastąpi 
obopólne odciążenie tj. klienta od 
żmudnych poszukiwań, a pracow
ników poczty od udzielania niekoń
czących się informacyj.

INOWROCŁAW

3 dnia

stać nas na ta?
W ubiegłą sobotę o godz. 13 przejeżdżała przez Płac Teatralny, plat

forma załadowana kilku tonami granatowego materiału tekstylnego.
Fakt ten nie byłby czymś niezwykłym, gdyby nie towarzyszyła mu 

pewna okoliczność. Był nią padający rzęsiście na nieokryte bale materiału 
deszcz.

Nie wiem, czyją własnością jest ten towar. Chyba nie własnością pry
watną, gdyż kupiec ani nie może zakupić kilku ton jednolitego towaru, ani 
też nie mógłby pozwolić na poddawanie go zniszczeniu. Więc — chyba 
własność jakiejś instytucji społecznej, lub fabryki nie będącej własnością 
prywatną...

Można sobie wyobrazić dalszy ciąg dziejów tego transportu. Towar, 
zostaje złożony w jakimś magazynie, zapomniany i po pewnym czasie znów 
wydobyty na światło dzienne, zgniły, spleśniały... To w najgorszym razie. 
W najlepszym zaś wypadku zatrudni się kilku ludzi suszeniem, prasowa
niem materiału.

Czy w dobie braku surowców stać nas na to,aby z czyjejś lekkomyślność 
marnowały się dobra materialne? Czy w dobie wołania o powrót naszych 
braci do kraju, braci potrzeb”'„-a do współdziałania w odbudowie oj
czyzny, stać nas na marnowanie sił ludzkich, zmuszonych do niepro
duktywnej pracy. JASTRZĄB.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
OBCHÓD GWIAZDKOWY 

PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU 
PIWOWARSKIEGO

Cały szereg browarów podległych 
Zjedn. Przem. Piwowarskiego z sie
dzibą. w Bydg. urządził obchód choin
ki z udziałem gwiazdora dla dzieci 
pracowników przy wspólnym stole 
wigilijnym i odpowiednio udekoro
wanej sali. Starsze dzieci pamiętały 
może wieczór wigilijny jeszcze w Pol
sce przedwojennej i tym radośniej po 
tak długiej przerwie rozjaśniały się 
ich twarze na widok niemniej zado
wolonych rodziców, zgromadzonych 
przy wspólnym stole świetlicy i śpie
wających kolędy, dziś ponownie roz
brzmiewające po latach ucisku i nie
woli niemieckiej. Dla wielu młod
szych dzieci natomiast była to w ogó
le pierwsza w życiu uroczyście obcho
dzona Gwiazdka. Wiedziały one do
tychczas jedynie z opowiadań rodzi
ców, że przychodzi gwiazdor i rozda- 
ie polskim dzieciom upominki. Na
reszcie doczekały się tej upragnione: 
chwili i z uśmiechniętymi buziami 
brały udział w przyjęciu świątecznym

Dzieci dodatkowo zostały obdarzo
ne paczkami ze słodyczami, a w nie
których wypadkach, dzięki troskliwo
ści Dyrekcji i Rad Zakładowych — 
nawet kosztownymi zabawkami.

W podniosłym, radosnym nastroju 
rozbrzmiewały akordy „Bóg się rodzi 
— moc truchleje".

REJESTRACJA MĘŻCZYZN 
I KOBIET

W dniach od 14—19 bm. w godz. 
od 8—15 odbędzie się w gmachu 
Związku Walki Młodych przy ul. 
Marcinkowskiego 3 — dodatkowa re
jestracja mężczyzn i kobiet z miasta 
Bydgoszczy, którzy dotychczas tego 
obowiązku z jakichkolwiek przyczyn 
nie wypełnili.

Rejestracji podlegają wszyscy ofi
cerowie do lat 50, wszyscy podofice
rowie do lat 45, wszyscy mężczyźni 
roczników 1911 do 1925, lekarze i za
wody pokrewne do lat 55, byli słucha
cze i słuchaczki wydziałów lekar
skich i pokrewnych do lat 35, szofe
rzy, specjaliści samochodowi, lotnic
twa i broni pancernej do lat 50.

Powyższej rejestracji podlegają ró
wnież i ci wszyscy, którzy wracają z 
terenów okupowanych przez wojska 
sojusznicze i są zdemobilizowani.
Rejonowy Komendant Uzupełnień: 

(—) Dr Demkow. ppłk.
ZARZĄDZENIE

Na podstawie zarządzenia woj. Po
morskiego z dnia 28 list. 1945 r. pkt 
7 pozostają w mocy na terenie Woj. 
Pomorskiego od dnia 11 stycznia 46 r 
jedynie następujące ograniczenia w 
zużyciu prądu elektrycznego: 1. Za 
brania sią używania piecyków elek
trycznych. 2. Zabrania sią w gospo
darstwach domowych używania ku
chenek, grzałek, żelazek, aparatów 
elektrycznych itp. w godz. od 7 00 do 
9.00 rano. 3. Zabrania się używania 
silników o mocy powyżej 1,5 kW w 
warsztatach i małych przedsiębior
stwach w godz. od 16.00—22.00. 4. 
Zabrania się używania żarówek o mo-

ZJAZD PEŁNOMOCNIKÓW 
ODDZIAŁÓW POM. PCK

Pod przewodnictwem mgr. M. Ka 
szewskiego odbył się w obecności de
legata wojsk, do spraw PCK na Okr. 
Pom. płk. Adamowskiego, zast. nacz 
OS Włodarskiego, przedst. Woj. Urz 
Inf. i Prop. p. Bzamowej, Świeckiej 
Zjazd pełnomocników Oddziałów PCK 
Powzięto szereg ważnych uchwał do- KY powyżej 40 W w biurach, kosza- 
tyczących spraw uintensywnienia prac 
czerwonokrzyskich.

Uchwalono — położyć silny nacisk 
na rozbudowę akcji sanitarnej w O- 
kręgu Pomorskim, przystąpić niezwło
cznie do natychmiastowego szczepie
nia personelu PCK przeciw tyfusowi 
plamistemu, dążyć do wzmożenia u- 
dzielenia pomocy zimowej. Dz’eci z 
Zamojszczyzny wywiezione przez 
Niemców -. terenów pacyfikacyjnych 
do Lubeki przywieźć jak najprędzej 
do Polski.

Również postanowiono ogłosić w 
prasie i w radiu listą dzieci z Zamoj- 
szcz, y.

Na zakończenie w związku z wstrzą
sającą zbrodnią jaka miała miejsce 
w nocy z dnia 5 na 6 stycznia br. w 
Krasnymstawie, gdzie podczas zabawy 
urządzonej na cele PCK rzucone zo
stały przez nieznanych sprawców gra
naty ręczne, zabijając 3 <>suby raniąc 
jednocześnie ponad 50 osób, wysłany 
został telegram do Pełnomocnika 
Okręgu Lubelskiego.

rach wojskowych, sklepach, restau
racjach i lokalach rozrywkowych, a w 
mieszkaniach prywatnych powyżej 
60 W. 5. Zabrania sią stosowania re- 
k’am świetlnych 6 Przyłączenie no
wych odbiorców, może być wykonane 
jedynie za uprzednią pisemną zgodą 
komisarzy obciążeniowych. 7. Plan 
godzin pracy fabryk i ewentl. dodat
kowo wprowadzane zmiany muszą być 
uzgodnione z komisarzami obciążenio
wymi.

Wprowadzając niniejszym dalsze 
złagodzenie ograniczeń, apeluje się 
do Odbiorców prądu elektrycznego, 
ażeby w zrozumieniu obowiązków o 
bywatelskich bezwzględnie stosowali 
się do powyższego zarządzenia i u- 
możliwili przez to w ramach ograniczo
nych przydziałów węgla, racjonalną 
gospodarką energetyczną 1 regularną 
dostawą prądu dla przemysłu i świata 
pracy.

Bydgoszcz, dnia 10. 1. 46 r.
Z. E. O. P.

(—) Inż. Bijasiewicz 
Dyrektor Techniczny.

TEATRY ŚWIETLNE
Słońce: Sygnały, Bałtyk: Król 

Broadwayu.
Bałtyk: Sygnały. Słońce: Cztery 

serca.
DYŻURY APTEK

Pod Złotym Lwem: ul. Król. Ja
dwigi 27.

PIERWSZY SZTANDAR 
HARCERSKI NA POMORZU

INOWROCŁAW (hw). W Gniew, 
kowie odbyło się uroczyste poświęcę, 
nie sztandaru 13 drużyny harcerskiej 
im Tadeusza Kościuszki.

Po Mszy św. ceremonii poświęcenia 
i okolicznościowej akedemii, w czasie 
której podpisano akt chrztu, phm E. 
Matuszewski odebrał od 40 harcerzy 
przyrzeczenie na nowy sztandar, 
piękny dar miejscowego spoleczeń- 
stwa.

2 TYSIĄCE PACZEK DLA DZIECI
ŚWIECIE. Pracownicy tut. cukrowni 

urządzili dla dzieci swych tradycyjny 
obchód gwiazdkowy Na program 
złożyły się piękne Jasełka, których 
urządzeniem zajęła sią p. Teresa Fa- 
bichowa i Jerzy Kiprowski. Uroczy
sty wieczór urozmaiciły deklamacje i 
kolędy w wykonaiu dzieci, które 
obdarowane zostały około 2 tys. pa
czek ze słodyczami, (zz),

GWIAZDKA SZKOŁY ROLNICZEJ
WIERZCHUCIN. W Szkole Rolni

czej urządzony został uroczysty wie
czorek wigilijny, na którym obecni 
byli ks. prób, i wójt Ditko. Na pro
gram uroczystości złożyły się śpiewy, 
deklamacje, tańce ludowe, insceniza
cje wykonane przez uczniów. W cza
sie wieczerzy przemawiali kolejno 
kier, szkoły, przedstawicielka mło
dzieży, ks. proboszcz oraz p. Ditko.

O

ąrfflUWtSU
ROZGŁOŚNIA POMORSKA 

wtorek, 15 stycznia
7-00 Transm. z Warsz. 8-15 Progr. 

820 Wiad. miejsc. 8.25 Muzyka tan. 
12 00 Transm. z Warsz. 13-30 Pogad. 
dla wsi. 1340 Muz. rozrywk. 13.50 
Skrz. posz. rodź. 14 00 Muzyka rozr. 
1410 Wiad. miejsc. 14.15 Kron. pom. 
14.25 Przegląd prasy. 14.,% Kącik 
org. poliL: PPS. 14.45 Muzyka oper. 
15-00 Koncert reklam. 1600 Transm. 
z Warsz. 17.30 Recit. fort. J. Tołka« 
cza. 18 00 Transm. z Warsz. 
Aud. słowno-muz. 19.00 Konc. 
1915 Toruń na antenie bydg. 
Transm. z Warsz. 21.00 Konc.
2130 Skrz. posz. rodź. 21 40 Transm. 
z Warsz. 22-00 Felj. A. Kowalkow
skiego pt. „600-lecie miasta Bydg". 
22-15 Konc. symf. 23 00 Program na 
jutro, zakończ, aud.

18.20 
reki.
19 30 
życz.
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Niespodziewany sukces ŁKS

Pięściarze Warty prze^rgwaiq 13:3

Wracfomoścf z zagranicy

ŁÓDŹ. Oczekiwany oddawna re
wanżowy mecz bokserski Warta — 
ŁKS, który odbył się wczoraj w hali 
Widzewskiej Manufaktury, gdzie 
zgromadziły się wielkie rzesze pu
bliczności, zakończy! się wysokim 
zwycięstwem ŁKS 13:3. Zadokumen
towało to, że ŁKS dzierży w chwili 
obecnej berło sportu pięściarskiego. 
Ponadto mecz dał paszporty do Pragi 
kilku niewyeliminowanym jeszcze za
wodnikom.

Wyniki poszczególnych walk przed
stawiają się następująco: W wadze 
muszej Stasiak (ŁKS) odniósł zwycię
stwo nad Kordylewskim (Warta), w 
wadze koguciej Pawlak (ŁKS) nie 
rozstrzygnął spotkania z Sękiem II. 
W wadze piórkowej Rogalski prze
gra! niesłusznie z Marcinkowskim 
(ŁKS). Walka zakończyła się raczej 
wynikiem remisowym. W wadze lek
kiej Kowalski (ŁKS) zwyciężył Vogta. 
Kowalski wyraźnie przewagę uzyskał 
już w drugiej rundzie i w trzeciej wy
soko zwyciężył na punkty. W wadze 
półśredniej Olejnik (ŁKS) zwyciężył

Jareckiego (Warta). Jarecki w drugiej 
rundzie doznał rozcięcia brwi, co przy
czyniło się do zrezygnowania z dal
szej wałki. Zwycięstwo na punkty 
przyznano Olejnikowi. Olejnik w 
pierwszej rundzie walczył bardzo 
przytomnie, zwłaszcza w zwarciu. Kil
kakrotnie zasypuje Jareckiego serią 
krótkich uderzeń w dolne partie. W 
wadze średniej Sobczak (Warta) prze
grał na punkty z Pisarskim (ŁKS). Pi
sarski wykazał wyraźną przewagę

we wszystkich trzech rundach. W wa
dze półciężkiej Szymura (Warta) zdo
był dwa punkty dla Warty walkowe
rem wskutek braku przeciwnika. W 
wadze ciężkiej Niewadził (ŁKS) po
konał na punkty Klimeckiego (Warta). 
Niewadził atakował przez całe trzy 
rundy. Często trafiał. Wykazał lepszą 
kondycję fizyczną od Klimeckiego.

W ringu sędziował Sierota, na 
punkty: Zapłatka (Poznań), Małosz- 
czyk i Kubiak (Łódź).

Trzecie spotkanie z Czechami
W drugiej połowie bm. polscy szer

mierze wyjeżdżają do Pragi i Braty
sławy, aby zmierzyć się z reprezen
tacjami czeskimi, wykazującymi się 
dobrymi wynikami w ostatnich spot
kaniach międzynarodowych.

Do reprezentacji polskiej, walczącej 
w Bratysławie, wejdą: we florecie 
Nawrocki (Katowice), Łapiński (Łódź) 
Sołtan (Kraków), Kandzia (Katowice); 
w szpadzie: Fokt (Łódź), Czyżewski

Pierwszy konkurs skoków narciarskich
Marusarz osiągnął najlepszy wynik 60 metrów

ZAKOPANE (zz). Na Krokwi odbył 
się pierwszy w odrodzonej Polsce 
wielki konkurs skoków narciarskich, 
do którego stanęli zawodnicy 6 klu
bów. Wyniki skoków są nast.: 1. Ma
rusarz Stanisław (SNPTT) 55 i 60 m

(nota og. 74,51), 2. Gąsienica Samek 
(Wisła) 54 i 55 m (nota og. 71.98), 
3. Hoły Kazimierz (Wisła) 55 i 54 m 
(nota og. 69,14). 4. Świerk (Sokół) 53 
i 52 m (nota og. 66,74).

i(Kraków), Nawrocki (Katowice) i Za
wadzki (Kraków); w szabli: Fokt 
(Łódź), Frydrych (Katowice), Żaczek 
(Katowice) i Sołtan (Kraków). Do re
prezentacji walczącej w Pradze wej
dą: we florecie: Banaś (Łódź), Na
wrocki (Katowice), Kandzia (Katowi
ce); w szpadzie: Fokt, Banaś, Łapiń
ski, Kaźmierczak — wszyscy z Łodzi. 
Kierownictwo całą drużyną obejmuje 
długoletni reprezentant polski dr Pa- 
pee, jako sędziowie staną Rudnicki 
i Szczepański.

W Katowicach odbędzie się tygod
niowy obóz treningowo-kondycyjny, 
w którym prawdopodobnie wezmą 
udział również panie, mające zamiar 
rozegrać spotkanie z Pragą. Skład 
drużyny żeńskiej przedstawia się na
stępująco: Skupieniówna, Nawrocka, 
Rychard i Lange. (ZZ)

Mistrzostwa pływackie w Paryżu. 
Międzynarodowy Związek Pływac
ki (FINA) organizuje w bież, roku 
mistrzostwa w Paryżu, w roku 
przyszłym odbyć się one mają w 
Brukseli. W zawodach zabrania się 
startu pływaków niemieckich i 
włoskich, (zz)

Inauguracja turnieju o puchar 
Spenglera. W Davos odbył się pier
wszy po wojnie tradycyjny turniej 
o puchar Spenglera, który w tym 
roku zdobyła drużyna Zuricher SC. 
Drugie miejsce osiągnął LTC Pra
ga, niedawny pogromca -Cracovii 
w stolicy Czech, (zz)

Dr Bielor o Polsce. Z wywiadu 
przeprowadzonego z prez. Czeskiej 
Unii Bokserskiej dr. Bielorem wy
nika, że Czechom zaimponowała or
ganizacja międzynarodowego spot

kania bokserskiego w Polsce. Czesi 
przygotowują się na podobny re
wanż w stosunku do reprezentan
tów Polski, (zz)

Austria bije Francję 4:1. Niespo
dziewana dla Francuzów porażka 
drużyny piłkarskiej w Austrii zmu- 
sża ich do wzmocnienia zespołu 
przez zmianę starych graczy nie 
mogących podołać tempu gry. (zz)

Mecz piłkarski Anglia — Belgia. 
19 bm. w Londynie rozegrany zosta
nie mecz piłkarski między reprezen
tacjami Anglii i Belgii, (zz)

Wielkie zawody łyżwiarskie w Hel
sinkach. Finlandia zabiega o przy- 
azd najlepszych sportowców radziec

kich na wielkie zawody łyżwiarskie 
w Helsinkach, by mogli się oni zmie
rzyć z mistrzami fińskimi, na któ
rych czele stoi łyżwiarz Petrin, (zz)

Z różnych stron kraju

Mistrzostwa bokserskie Bydgoszczy
POZB wespół z MK WF i PW urzą

dzają w dniach 26 i 27 bm. mistrzo
stwa bokserskie. Udział w zawodach 
mogą wziąć również zawodnicy nie-

stowarzyszeni. Zgłoszenia przyj
muje sekretariat POZB (Al. 1 Maja 
29, III p.) w godz. od 8 do 15-tej do 
dnia 23 bm.

„Odra" szczecińska pracuje. KS 
„Odra" zorganizowała dwie nowe 
sekcje: bokserską i pływacką, które 
intensywnie trenują, by osiągnąć 
czołowe miejsce wśród klubów pol
skich. (zz)

Dwa wysokie zwycięstwa Cracovii. 
Odbyte w Krakowie spotkania hokey- 
istów Cracovii z Piastem cieszyńskim 
zakończyły się wysokimi zwycięstwa
mi gospodarzy w stos. 9:1 (3:0, 2:0, 
4:1) i 16:0 (2:0, 6:0, 8:0). Skład Craco
vii wzmocnili zawodnicy śląscy Urzon 
i Kasprzycki, grywający przez okres 
wojenny w najlepszych zespołach 
szwajcarskich, (zz)

Mistrzostwa bokserskie na Śląsku. 
W najbliższych dniach rozpoczną się 
bokserskie mistrzostwa drużynowe 
Śląska, do których zgłosiło swój 
udział 14 drużyn, (zz)

Narciarski bieg sztafetowy 4X10 
km o mistrzostwo Polski. Podhalański 
okr. PZN zorganizował w Zakopanem 
na Gubałówce bieg sztafetowy 4X10 
km o mistrzostwo Polski, w którym 
zwyciężyła drużyna „Wisły" (Lecho
wicz, Sitarz, Kwapień i Orłowicz) w 
czasie 1 godz. 42 min. 7 sek., 2. Har
cerski Klub Narciarski Zakopane w 
czasie 1 godz. 48 min. 39 sek., 
3. SNPTT Zakopane. Indywidualnie 

(najlepszy czas osiągnął Orłowicz

(Wisła) 23 min. 41 sek. (zz)
Remis „Ruchu” z AKS. Rozegrany 

w Chorzowie mecz piłkarski między 
Ruchem (W. Hajduki) a Amatorskim 
KS Chorzów zakończył się wynikiem 
remisowym 1:1. Wśród graczy wyróż
nił się Pytel (AKS). (zz)

Rewanż Warty z BOS'em. W naj
bliższym czasie odbędzie się w War
szawie rewanżowe spotkanie bokse
rów poznańskich i warszawskich, któ. 
rzy ulegli Warcie w poprzednich za
wodach w stos. 10:6. (zz)

Boks w Krakowie. Rozrywki fina- 
owe pierwszego kroku bokserskiego 

w Krakowie dały poniższe wyniki: 
waga musza: Majerski (Wisła) zwy
ciężył na punkty z Rapaczem (Crac.); 
kogucia: Baster (Wisła) osiąga zwy
cięstwo walkowerem; piórkowa: 
Szczerbowski (Crac.) uległ Dwernic
kiemu (Crac.); lekka: Dudziak (Wi
sła) wypunktował Chojnackiego (Ol
sza); pólśrednia: Kałuża (Crac.) prze
grywa przez k. o. z Natkańcem (Wi
sła). Druga walka: Matula (Wisła) 
wypunktowuje Rybkę (MSK). (zz)

HANDLOWE
W dniu 18 stycznia 1946 r. o godz. 8 rano w kościele parafial

nym Św. Anny na Zarzewie, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci, 
odprawione zostanie

za spokój duszy naszego ukochanego męża i ojca ś. p.

Piotra Konrada Walickiego
ur. dnia 19.11. 1906r., spalonego w więzieniu w Radogoszczu w Łodzi.

O czym zawiadamiają krewnych, znajomych i przyjaciół, pogrą
żeni w głębokim smutku “ s, , , .Zona, córka i synus.

Długoletni rutynowany MAJSTER
(814

do produkcji margaryny poszukiwany.
Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw i życiorysem kierować' 

Bielsko-Bialskie Zakłady Tłuszczowe — Bielsko, Poniatowskiego 2.

Posiadamy sklep — magazyny,— 
zorganizowany aparat akwizycyj
ny, przyjmiemy zastępstwa handlo
we branży chemicznej lub perfu
meryjnej. „Mariot“, Gdynia, Świę
tojańska 132. [819r

Czynnego wspólnika z większą 
gotówką poszukuje przedsiębior
stwo gastronomiczne w miejscowo
ści kuracyjnej (35.000 mieszkańców) 
Zgłosz. pod „Wspólnik" do Agen
tury IKP — Inowrocław, Solanko- 
wa 1-[815r

Palniki do karbidówek, noże do 
cięcia szkła poleca — Grudziądz, 
Legionów 63, m 5. [816r

Maszyny biurowe, remonty kon
serwacja i przebudowa pisma na 
układ polski wykonuje Zakład Re- 
peracyjny maszyn biurowych, Ja
nusz Skarbonkiewicz, Bydgoszcz, 
Pomorska 53, tel. 30-15. Zmiana 
pisma na układ polski w ciągu 24 
godzin. [968

Unieważniam zagubione doku
menty na nazwisko D lubisz Kon
stanty, Główno, ul. Mościckiego 42.

[823r

R O 1 N E

Znaczki pocztowe najkorzystniei 
kupuje—sprzedaje „Rybak", Gdy
nia, Świętojańska 47. [723r

AUTO-WOSZ Akcesoria samochodowe t motocyklowe 
Bydgoszcz, Jagiell 59. telef 34-78 
Gdynia, Abrahama 41

AROMATY OWOCOWE dolemZ“<r;"kierów
PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE, Łódź, Śródmiejska nr 22, tel. 200 32

Zakupujemy olejki do perfum myde i spożywcze 764,

Kupię elektryczną maszynę do lo
dów. Wiadomość: Gdynia, Abraha
ma 59. Przetwórnia Artykułów Che
micznych „Czerma“. [822r

Wyroby „Euola**, dra Lustra, Ko
rona, wsuwki do włosów, żyletki, 
świece, kwas solny, karbid i inne 
poleca Perfumeria „Mariot“, Gdy
nia, Świętojańska 132, tel. 274-25.

[818r

Unieważniam zagubioną kartę z 
komisji poborowej RKU na nazwi
sko Tadeusz Kaźmierczak wsi Ma
lina, pow. Kutno. [827r

POSZUKIWANIA

Główny Urząd Morski 
poszukuje 817r 

kandydata na stanowisko 

majstra samochodowego 
w warsztatach Gł. U. M 

Reflektujemy tylko na 
pierwszorzędne siły

Zgłoszenia osobiście 
Ul. Grunwaldzka 219 
Kierownik techniczny

nqcika kostna
w ilości 4000 kg

988 jako pasza, do sprzedania 
Zgłoszenia

Państw. Przelw rola Mięsna Br 1
Bydgoszcz, Piotrowsk ego 12/14 

lub Zakład Utylizacyjny 
przy ul. Kujawskie

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy — sprzedajemy, Gdynia, 
Świętojańska 36. [801 r

fFIomfiy ołowiane 
i Plombownice poniklowane 

dostarcza
Wytwórnia .. OtOW“ tW. Pi?: WHci nr fO

JTafroęjśszij czas!
Kupić los. Ciągnienie jutro!

KOLEKTURA LJ
„srosz nzanny

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25, tel. 32-64 
Dla zamiejscowych klientów zamówienie 
na pocztówce wzgl. przekaz 50,— zł od 
ćwiartki plus 6,—zł kosztów wystarcza

Maszyny biurowe, nawet znisz
czone i połamane zakupi Zakład 
Reperacyjny, Bydgoszcz, Pomoi- 
ska 53- _______________ [969

Poszukuję dzierżawy większej 
piekarni w mieście powiatowym — 
Pomorze lub Poznańskie. Oferty: 
IKP, Bydgoszcz, „929".________ [929

Kupię skórki futrzane, tchórze, 
wydry, popielice nurki, prima ka
rakuły, materiały bielskie. Skład 
futer Antoni Bryczkowski, Łódź, 
Piotrkowska 36.___________ [779r

Radio-, Foto- aparaty, Patefony, 
płyty oraz wszelkie pokrewne ma
teriały kupuje—sprzedaje: Bydg., 
Aleje 1 Maja 3. [977

„Rybak** — sieci, sznury, haczy- 
■ ki, wełna rybacka, buty gumowe 

barometry lornetki Gdynia, Świe. 
tojańska 47. (733r

Hodowla pijawek. Ważne dla 
' szpitali, aptek i st. felczerów. In

formacje i cenniki wysyłam na żą
danie. A. Kubicki, Łódź—Chojny, 
Paradna 68 [758r

Która k pań zechce się zaopieko
wać domem samotnego pana. Ofer
ty sub. IKP Gdynia pod „Sami- 

’ dzielna". [821 r
Potrzebna pani z angielskim po

móc dziewczynce. Mieszkanie za
pewnione. Reszta do omówienia. 
Oferty IKP Gdynia pod nr 5. [82(>r

Szkoła Kosmetyki i Masażu Lecz
niczego dyr. Marii Kasperskiej i dr 
Ireny Rudowskiej przyjmuje zapi
sy. Liczba słuchaczek ograniczona. 
Kurs ranny i wieczorowy, — Łódź, 
Piotrkowska 65, tel. 177-97. [824:

Zbożowca wykwalifikowanego z 
wieloletnią praktyką poszukuje Po
wiatowa Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa, Tczew, Kopernika 1. [997

Zgubiłam dowody osobiste na 
nazwisko Nina Patyna i Antonina 
Kałkusińska. — Znalazcę proszę c 
zwrot za wynagrodzeniem do IKP 
Łódź, Piotrkowska 66 pod nr 190 
____________________________ [832r

UNIEWAŻNIENIA

Michała Stracha poszukuje mat
ka, Helena Strach. Wszelkie wiado
mości o nim bardzo proszę skiero
wać pod adres: Toruń, Mickiewi
cza. [803 r

H , MATRYMONIALNE

Kawaler, dobry fachowiec, posia
dający nieco gotówki, pozna w celu 
matrymonialnym pannę, rozwódkę 
lub wdówkę. Miejscowość obojętna. 
Oferty. Wężyk — Łódź, Wólczań
ska 230. [807r

Repatriant Lwowianin — wyższe 
wykształcenie, kawaler, samotny, 
przedsiębiorczy — poślubi Panią 
praktyczną gospodynię, także sfery 
rolniczej lub przemysłowej; szcze
góły do omówienia listownie. Poste 
restante Łódź 1 dla okaziciela legi
tymacji Minist. Przemysłu Nr 19. 
Odpowiedzi natychmiast. [826r

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY
KSIĘGOWOŚCI [7I1r

Informacje: Lublin, skr poczt 105.

Unieważniam zaginione dokumen- 
ty na nazwisko Kołakowski Fran
ciszek, Bydgoszcz, Sielanka 6. [996

Spółdzielcze Gimnazjum Piekarsko* 
— Cukiernicze —

W Bydgoszczy przy ul. Jackowskie
go 26 30 powstaje pierwsze Spół
dzielcze Gimnazjum Piekarskł.-Cu- 
kiernicze. — Kierownictwo szkoły 
podaje do wiadomości, że zapisy do 
szkoły przyjmuje do dnia 25. I. 46 
w gmachu szkolnym. [944
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